
ABSTRAKT 

 Cílem této diplomové práce je analyzovat místní a regionální správu v České a 

Slovenské republice, a podat přehledný nástin jejich hlavních rozdílů v rámci fungování 

smíšeného a odděleného modelu veřejné správy. Práce je rozdělena do 5 kapitol, které jsou dále 

členěny. 

 První kapitola je věnována obecným otázkám, pojmům a principům, které s tématem 

diplomové práce souvisí, především pak vymezením smíšeného a odděleného modelu veřejné 

správy, jeho hlavních znaků, a kromě silných stránek, poukázat ve zkratce i na částečné 

problémy spojené s uplatňováním tím kterým modelem veřejné správy. Druhá kapitola přináší 

stručný exkurs do vztahu státní správy a samosprávy od počátku, tedy od roku 1848, až po 

Sametovou revoluci, tedy rok 1989 s poukazem na vývoj modelů veřejné správy. Hlavní 

pozornost je ubírána na vývoj místní a regionální správy po roce 1989, jejíž analýzu autorka 

provádí v rámci kapitol tři až pět, což je jádrem celé diplomové práce. Kapitola třetí se zabývá 

především obnovou místní územní samosprávy a popisuje okolnosti vzniku nových právních 

úprav. Opominuta není ani místní státní správa, která zákonitě na obnovu místní samosprávy 

reaguje. Následující kapitola reflektuje právní úpravu do roku 2002, zaměřuje se na rozbor 

ústavní roviny státní správy a územní samosprávy, reformní tendence obou zemí, završené 

vznikem druhé úrovně územní samosprávy. Poslední pátá kapitola obsahuje shrnutí dosavadní 

právní úpravy, včetně významných změn a novelizací zákonů, které během let 2003-2018 

proběhly, v závěrečném shrnutí této kapitoly pak autorka líčí aktuální otázky a problémy místní 

a regionální správy. 

 Závěrem autorka hodnotí téma jako celek, zaměřuje se na fungování smíšeného a 

odděleného modelu veřejné správy se svými odlišnostmi, které si jednotlivé státy uzpůsobily. 

 


